
Determinazione Reg.Gen. N.27  del 13-01-2020  

 
COMUNE DI TORTORETO 

Provincia di Teramo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

       
SETTORE N. 6 

 

“AMBIENTE - PROTEZIONE CIVILE – MANUTENZIONE DI TUTTO IL 
PATRIMONIO COMUNALE - AUTOPARCO - MAGAZZINO UNICO - 

DEMANIO - COMMERCIO - S.U.A.P.” 
  

Determina di Settore Numero  7   del  13-01-20 

 
Reg. Generale n. 27                                   
 

 
In data 13-01-20, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Viste:  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 25/07/2018 dall'oggetto "Documento 

Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 05/04/2019 dall’oggetto "Approvazione 

Bilancio di Previsione 2019/2021 e Nota di Aggiornamento al DUP 2019/2021" – 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 19/04/2019 dall’oggetto “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2020-2021"– immediatamente esecutiva ai sensi 

di legge; 

 

Visti 

 Il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato nella G.U. n. 295 del 

17/12/2019, il quale ha previsto il differimento al 31 marzo 2020 del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’esercizio 2020/2022 e, 

conseguentemente, l’esercizio provvisorio è stato autorizzato fino a tale data, come prevede 

l’art. 163, comma 3, del Tuel; 

 L’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, secondo il 

quale “in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2020 gli enti 

locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 

2019-2021 per l’annualità 2020; 

Oggetto: Manutenzione tratto di raccolta acque bianche in Via Benedetto Croce. 
Affidamento prestazioni supplementari alla ditta CALABRESE JONNI ai sensi dell'art. 
106 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. 



Determinazione Reg.Gen. N.27  del 13-01-2020  

 

Richiamato l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 

 

Visto il comma 5 del suddetto art. 163 del TUEL novellato che regola i limiti degli impegni di spesa, 

specificando che mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente alla quota di dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per ciascun programma ad un dodicesimo degli 

stanziamenti dell’esercizio di riferimento, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti 

e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’eccezione delle seguenti spese:  

1. tassativamente regolate dalla legge; 

2. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

3. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

Vista la determina di settore n. 237 del 20/12/2019 (R.G. n. 1688) con la quale, dopo l’espletamento 

della Trattativa Diretta n. 1161476 tramite MEPA, con ribasso a corpo del 7% (sette per cento) sulla 

somma di progetto soggetta a ribasso, sono stati affidati i ”Lavori di manutenzione di un tratto di 

raccolta acque bianche in Via Benedetto Croce" alla ditta CALABRESE JONNI – Via Collerenti, 

26 – 64020 Bellante(TE) – PIVA 01661150670; 

 

Dato atto che i lavori di cui sopra sono stati consegnati in data 07/01/2020 con termine per la 

ultimazione degli stessi fissato al 27 gennaio 2020 giusto verbale di consegna dei lavori in pari data; 

 

Rilevato che 

 nel corso di esecuzione delle opere è stata ravvisata la necessità di apportare alcune modifiche 

al progetto originario a causa della presenza di altre linee di sottoservizi, modifiche 

consistenti nella variazione in diminuzione del diametro della tubazione prevista nel primo 

tratto, in corrispondenza del raccordo della linea con quella esistente in via D’Annunzio, da 

mm 300 a mm 250 al fine di consentire l’attraversamento degli stessi senza interventi e o 

modifiche su questi. 

 l’Ente ha in programma il rifacimento del manto stradale in asfalto su tutta la lunghezza di Via 

Benedetto Croce, è stato convenuto di non procedere alla realizzazione del manto in 

conglomerato bituminoso a chiusura degli scavi effettuati, e di lascare questi ultimi, fino 

all’attuale quota del manto stradale, ricoperti con il solo misto cementato. 

 in virtù di quanto in animo di realizzare sulla predetta via dall’Ente, è stato verificato lo stato 

dell’ultimo tratto della condotta delle acque bianche e precisamente nel tratto compreso tra via 

Michetti e via Gentile, riscontrando la necessità di procedere ad effettuare interventi di 

manutenzione anche su questo ultimo tratto (di circa 80 ml) con le stese modalità del 

precedente. 

 

Dato atto che il Responsabile del Settore n. 6 Paolo Zenobi, ha redatto, in estensione al predetto 

incarico, il progetto esecutivo delle opere suddette, secondo le indicazioni fornite 

dall’Amministrazione, che comprende: 

- la diminuzione delle seguenti categorie di lavori: 

 variazione del diametro della tubazione in parte; 

 non realizzazione della finitura degli scavi con conglomerato bituminoso; 

- la realizzazione delle seguenti nuove lavorazioni: 

 manutenzione di ulteriore tratto di linea acque bianche per circa 80,00 ml; 

 



Determinazione Reg.Gen. N.27  del 13-01-2020  

Rilevato che per la realizzazione delle suddette prestazioni supplementari, la spesa complessiva 

dell’intervento è di € 26.741,97  come si evince dal seguente raffronto tra quadro economico del 

progetto e quadro economico dei lavori aggiuntivi; 

 
A) IMPORTO COMPLESSIVO 

 DEI LAVORI 

IMPORTO 

LAVORI 

AFFIDATI 

IMPORTO LAVORI 

INTEGRATI CON 

PRESTAZIONI 

SUPPLEMENTARI 

DIFFERENZA 

Importo dei lavori 17.865,81 21.578,90 3.716,09 

Importo oneri speciali per la 

sicurezza 

950,00 1.900,00 950,00 

 

TOTALE LORDO LAVORI 

 

 

18.815,81 

 

23.478,90 

 

4.663,09 

Importo cui calcolare il ribasso 

d’asta 

17.202,17 21.046,07  

Ribasso d’asta 7% -1.204,15 -1.473,22  

Importo oneri ordinari sicurezza 663,64 532,83  

Importo oneri speciali sicurezza 950,00 1.900,00  

 

IMPORTO NETTO LAVORI 

 

 

17.611,66 

 

22.005,68 

 

4.394,02 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

 

   

IVA 10% 1.761,17 2.200,57  

Incentivo 2% art-. 113 376,32 469,58  

Imprevisti 1.505,26 1.878,31  

IVA su imprevisti 150,53 187,83  

 

TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE 

  

 

3.793,28 

 

4.736,29 

 

943,01 

 

C) TOTALE COSTO 

INTERVENTO 

 

21.404,94 

 

26.741,97 

 

5.337,03 

 

 

Visto l’art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. ed i., il quale prevede che i contratti di 

appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura 

di affidamento per lavori supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e 

non erano inclusi nell'appalto iniziale, 

ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti: 

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 

intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 

nell'ambito dell'appalto iniziale; 

2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una 

consistente duplicazione dei costi; 

 

Accertato che nel caso in esame ricorrono tutte le condizioni sopra riportate, in quanto: 

- le prestazioni supplementari da eseguire sono legate sia ad una indispensabile modifica del 

progetto originario causato dalla presenza di altre linee di sottoservizi e dalla non necessità di non 

procedere alla realizzazione del manto in conglomerato bituminoso a chiusura degli scavi 

effettuati, visto che l’Ente ha in programma il rifacimento del manto stradale in asfalto su tutta la 



Determinazione Reg.Gen. N.27  del 13-01-2020  

lunghezza di Via Benedetto Croce, sia la necessità di intervenire nel tratto compreso tra via 

Michetti e via Gentile, affinché i lavori di manutenzione già previsti siano realmente efficaci a 

garantire un miglior deflusso delle acque al fine di scongiurare eventuali fenomeni di allagamento 

in tutta l’area; 

- l’esperimento di una nuova procedura di gara comporterebbe per questo Ente notevoli disguidi, in 

quanto si creerebbe la c.d. “interferenza di cantiere” con l'effetto che il contemporaneo 

affidamento di più lavori a diverse imprese, nello stesso contesto di luogo, è suscettibile di 

pregiudicarne la buona esecuzione; 

- l’esperimento di una nuova procedura di gara comporterebbe per questo Ente notevoli disguidi, in 

quanto si creerebbero interferenze tra diverse imprese nello stesso contesto di luogo, con la 

concreta e reale possibilità di determinare problemi anche sui livelli di sicurezza degli operatori, 

situazione inaccettabile in quanto la sicurezza del cantiere costituisce un interesse pubblico 

primario;  

- l’esperimento di una nuova procedura di gara comporterebbe per questo Ente notevoli disguidi sia 

in termini di allungamento dei tempi di esecuzione dell'appalto che per ulteriori disagi per il 

proseguo delle attività istituzionali dell'Ente, oltre ad un aggravio di costi; 

 

Visto l'art. 106 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. ed i., il quale prevede, nei casi di cui al comma 

1, lettere b) e c), per i settori ordinari, che il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di 

prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale; 

 

Accertato che l’importo delle prestazioni supplementari non eccede il 50 per cento del valore del 

contratto iniziale; 

 

Ritenuto, in conformità alla citata normativa, di poter affidare i lavori di che trattasi alla ditta 

CALABRESE JONNI – PIVA 01661150670 esecutrice dei lavori di cui al contratto principale, che 

ha confermato l’offerta della Trattativa Diretta n. 1161476 che prevede un ribasso del 7% 

sull’importo dei lavori al netto degli oneri della sicurezza e dell’iva; 

 

Visto il quadro economico di spesa integrato con le suddette prestazioni supplementari: 

 

QUADRO ECONOMICO 

COMPRENSIVO DEI 

LAVORI AGGIUNTIVI 

 

IMPORTO PER LAVORI  euro 

Importo dei lavori soggetto a ribasso 21.046,07 

Ribasso d’asta 7% -1.473,22 

Oneri ordinari per la sicurezza non soggetti a ribasso 532,83 

Oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso  1.900,00 

IMPORTO NETTO LAVORI 

 
22.005,68 

SOMME A DISPOSIZIONE  

B1) Incentivo art. 113 del D.Lgs 50/2016 (2% di A1+A3) 469,58 

B2) Imprevisti (8% di A1+A3) 1.878,31 

Totale somme a disposizione dell’amministrazione 2.347,89 

I.V.A.  

IVA su importo lavori 10% 2.200,57 

IVA su somme a disposizione 187,83 

Totale IVA 2.388,40 

 

TOTALE GENERALE DEL PROGETTO 

 

26.741,97 



Determinazione Reg.Gen. N.27  del 13-01-2020  

 

Ritenuto di dover adottare formale provvedimento di impegno di spesa integrativo sul capitolo di 

spesa 2684/5 impegno 747/2019 sub-impegnando una somma di € 2.535,72 come somme disponibili 

per imprevisti e incentivo art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m. ei., oltre ad effettuare un sub-impegno di 

€ 4.571,55 iva inclusa in favore della ditta aggiudicataria; 

 

Dato atto che il codice identificativo di gara CIG è : Z982B30ABF; 

 

Verificati gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo14/03/2013,n.33 recante ”Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

 Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.ei. “Codice dei contratti pubblici”; 

 Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n.207 e s.m.i., recante: “Regolamento del Codice dei 

Contratti Pubblici” per la parte ancora vigente; 

 Visti il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme sul procedimento amministrativo”; 

 Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 Visto, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Di ritenere  la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza  

nei limiti attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 

agosto 2000 n.267 e, con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa: 

 

1. DI APPROVARE il progetto integrativo redatto dal Responsabile del settore 6 Paolo Zenobi 

dei ”Lavori di manutenzione di un tratto di raccolta acque bianche in Via Benedetto Croce", 

che comprende: 

- la diminuzione delle seguenti categorie di lavori: 

 variazione del diametro della tubazione in parte; 

 non realizzazione della finitura degli scavi con conglomerato bituminoso; 

- la realizzazione delle seguenti nuove lavorazioni: 

 manutenzione di ulteriore tratto di linea acque bianche per circa 80,00 ml; 

 

2. DI AFFIDARE mediante affidamento diretto alla ditta CALABRESE JONNI – Via 

Collerenti, 26 – 64020 Bellante(TE) – PIVA 01661150670 i ”Prestazioni supplementari 

dell’intervento di manutenzione di un tratto di raccolta acque bianche in Via Benedetto 

Croce"; 

 

3. DI SUB IMPEGNARE la somma complessiva di € 7.107,27 sul capitolo 2684/2 impegno 747 

(Determina n. 245 del 31/12/2019 R.G. n. 1758) come segue: 

 

4. SUB IMPEGNO di € 2.535,72 come somme disponibili per imprevisti e incentivo art. 113 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m. ei.: 

 

 



Determinazione Reg.Gen. N.27  del 13-01-2020  

Codice Siope Codice di Bilancio Capitolo Art. Impegno sub. 
Gest. 

(C/R) 
Importo  

2103 08.01-2.02.01.09.014 2684 5 747 
 

RE/2019 € 2.535,72 

TOTALE €2.535,72 

 

5. SUB IMPEGNO dell’importo integrativo di contratto pari a € 4.571,55 iva inclusa a favore 

della ditta CALABRESE JONNI – Via Collerenti, 26 – 64020 Bellante(TE) – PIVA 

01661150670 per effettuare le prestazioni supplementari nell’ambito dei ”Lavori di 

manutenzione di un tratto di raccolta acque bianche in Via Benedetto Croce";  

 

Codice Siope Codice di Bilancio Capitolo Art. Impegno sub. 
Gest. 

(C/R) 
Importo  

2103 08.01-2.02.01.09.014 2684 5 747 
 

RE/2019 € 4.571,55 

TOTALE €4.571,55  

 

6. DI DARE ATTO che: 

a. il codice identificativo di gara è CIG: Z982B30ABF; 

b. la Ditta è in regola con i versamenti contributivi; 

c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati mediante 

accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la 

Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

d. Il Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, comunque, 

entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al 

precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare su di essi. 

e. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, in tutte 

le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

f. f. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei 

contratti emanato con D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.ei.; 

 
 

 
 

 
 
 



Determinazione Reg.Gen. N.27  del 13-01-2020  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il / la 
sig. ZENOBI PAOLO, e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0861/785.1). 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to ZENOBI PAOLO F.to ZENOBI PAOLO 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.27  del 13-01-2020  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to MARCHEGIANI MARINA  
 

 
 
 

COPIACONFORMEALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  ZENOBI PAOLO 


